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Úvod

Tématem naší rigorózní práce jsou strategie tlumočníka při simultánním tlumočení do

mateřštiny a do aktivního cizího jazyka. Tato rigorózní práce vychází z autorčiny

diplomové práce, úspěšně obhájené na Ústavu Translatologie v roce 2009, a je jejím

rozšířením. Jedná se o teoreticko-empirickou studii. Teoretická část se bude zabývat

problematikou direkcionality a strategiemi při simultánním tlumočení. Zvláštní důraz

budeme klást na strategii KISS (Keep it short and simple) jako na hypotetické ideální

řešení při tlumočení z mateřštiny do aktivního cizího jazyka. V empirické části provedeme

analýzu experimentu, jehož výsledky tuto hypotézu buď potvrdí, nebo vyvrátí. Empirická

část se bude opírat o poznatky z části teoretické.

Celá práce bude rozdělena do pěti kapitol. V první, obsáhlejší, kapitole se zaměříme na

specifičnost tlumočení z mateřského jazyka do aktivního cizího jazyka. Tlumočení do

aktivního cizího jazyka neboli tzv. retour zůstává předmětem sporů mezi řadou teoretiků,

tlumočnických škol a profesních tlumočnických organizací. Podle některých

mezinárodních tlumočnických organizací bylo za základní a někdy i jediný možný způsob

ST považováno tlumočení do mateřštiny. Tento názor zastává i pařížská ESIT. Její hlavní

představitelky Seleskovitchová a Ledererová své přesvědčení dokládají tvrzením, že „..on

peut parvenir à comprendre une langue étrangère au même degré qu´un autochtone mais

qu´en interprétant en langue étrangère on ne peut pas toujours se faire comprendre

intégralement des autochtones, l´expression du simultisme n´étant intelligible que si elle

est réellement maternelle.“ (Seleskovitch, Lederer, 2002:135). V posledních letech se ale

v důsledku globalizace, rozšiřování Evropské unie a snaze zachovat mnohojazyčnost jako

jeden z atributů Evropských společenství přístup k tlumočení do aktivního cizího jazyka

změnil a i jeho největší odpůrci byli nuceni přiznat, že se jedná o nevyhnutelnou nutnost.
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V první kapitole se tedy podíváme nejen do historie, seznámíme se s jednotlivými přístupy

k otázce tlumočení do jazyka B, podíváme se ale také na roli řečníka, tlumočníka, na

výzkum v oblasti tlumočení do jazyka B, budeme se zabývat rovněž otázkou

deverbalizace, významu jazykových dvojic, na závěr zařadíme i obsáhlejší podkapitolu o

hodnocení kvality tlumočení.

Ve druhé kapitole se budeme zabývat jednotlivými strategiemi, které má tlumočník při

simultánním tlumočení k dispozici. Podíváme se zvlášť na strategie přípravné a na strategie

přímo během procesu simultánního tlumočení.

Následující, tedy třetí, kapitola se bude zabývat výhradně strategií KISS. Podrobně se

zaměříme na všechny postupy, které lze pod kategorii KISS zařadit, a na závěr této

kapitoly si stanovíme pracovní hypotézu, kterou potvrdíme nebo vyvrátíme během analýzy

empirického výzkumu.

Vzhledem k tomu, že k tlumočnickému experimentu, který budeme analyzovat v páté

kapitole této práce, jsme se rozhodli použít politické projevy jako výchozí texty,

považujeme za nutné věnovat krátkou, čtvrtou, kapitolu i politickému diskurzu a

politickým projevům jako takovým. Pokusíme se tento stylistický útvar definovat,

zaměříme se na český a francouzský politický diskurz a jejich specifika.

Pátá, závěrečná, kapitola této rigorózní práce bude celá věnovaná empirickému výzkumu,

jehož cílem bude potvrdit nebo vyvrátit pracovní hypotézu stanovenou na závěr třetí

kapitoly. V první části celý experiment popíšeme, seznámíme s podmínkami, za jakých byl

proveden, s aktéry, kteří se na jeho realizaci podíleli. V následujících částech provedeme

analýzu tlumočnického experimentu mezi francouzštinou a češtinou a mezi češtinou a

francouzštinou a budeme prezentovat získané výsledky.
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Kapitola 1

Tlumočení do aktivního cizího jazyka
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1 Úvod ke kapitole Tlumočení do aktivního cizího jazyka

Tlumočení do aktivního cizího jazyka bylo dlouhá léta předmětem diskuzí a sporů. Část

badatelů, teoretiků i samotných tlumočníků považovala retour za nedoporučitelný a na

institucionální úrovni nevhodný směr tlumočení. Zastánci tohoto názoru se rekrutovali

především z řad stoupenců teorie smyslu, jež ovlivnila na další desetiletí postupy při

přípravě budoucích tlumočníků a smýšlení o tlumočení v zemích západní Evropy. Z jejích

tezí, pokud jde o přístup k tlumočení, vycházela i většina mezinárodních organizací.

Na druhé straně kontinentu, rozděleném železnou oponou, byla situace zcela odlišná.

Tlumočení do aktivního cizího jazyka zde bylo běžnou praxí a jeho smysluplnost a

opodstatněnost obhajovala celá řada významných teoretiků.

S postupující globalizací a rozšiřováním Evropské Unie se situace začala měnit i

v západním světě. Tlumočení do aktivního cizího jazyka se stalo nutností, jedinou

možností, jak řešit složitou situaci spojenou s mnohojazyčností, jedním z atributů, na který

je Evropská Unie právem hrdá a jejž ze všech sil podporuje.

V této kapitole se zaměříme na problematiku tlumočení do cizího aktivního jazyka z

různých úhlů pohledu. Nejprve se podíváme na problematiku vymezení mateřštiny, poté si

stanovíme, co vlastně lze považovat za aktivní cizí jazyk. Podíváme se do minulosti,

srovnáme přístupy k této problematice z hlediska západních a východních zemí. Budeme

se zabývat rovněž současností a nynější situací v rámci Evropských institucí a významných

mezinárodních organizací.

Zvláštní podkapitolu budeme věnovat výzkumu v oblasti tlumočení do aktivního cizího

jazyka neboli retouru. Podíváme se rovněž na nejrůznější aspekty, které ovlivňují práci

tlumočníka (řečník, text, jazykové dvojice atd.) a v neposlední řadě se zmíníme o kvalitě

tlumočení.
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Všechny tyto informace nás uvedou do kontextu a poslouží nám k hlubší a preciznější

analýze tlumočených projevů v empirické části této práce.
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1.1 Typy simultánního tlumočení

Simultánní tlumočení můžeme rozdělit do několika podkategorií podle směru, kterým se

tlumočí a také na základě toho, zda se při tlumočení využívá tlumočnické techniky či

nikoliv.

Rozlišujeme simultánní tlumočení do mateřského jazyka, simultánní tlumočení do

aktivního cizího jazyka – tzv. retour, tlumočení s pilotáží – relais a šušotáž neboli

simultánní tlumočení bez použití tlumočnické techniky.

Simultánní tlumočení z cizího jazyka do mateřštiny

Simultánní tlumočení z pasivního jazyka (tedy takového, kterému rozumíme natolik,

abychom z něj mohli tlumočit) či z aktivního cizího jazyka do mateřštiny je považováno za

základní typ simultánního tlumočení. V minulosti byl dokonce tento směr tlumočení

považován v mnoha případech za jediný možný a správný (viz hlavní tlumočnické teorie a

směry níže). Mělo se za to, že pouze v mateřském jazyce je tlumočník schopen vyjádřit

veškeré jazykové odstíny a nuance. Na tlumočnických školách v západní Evropě se také

dlouhou dobu vyučovalo pouze simultánní tlumočení do mateřštiny. Dnes je situace

poněkud jiná. Je třeba reagovat na potřeby globalizovaného světa, a tak se obousměrné

tlumočení, tedy jak do mateřštiny, tak do aktivního cizího jazyka, stává každodenní

realitou ve většině mezinárodních institucí.

Simultánní tlumočení do aktivního cizího jazyka

Pro simultánní tlumočení do aktivního cizího jazyka se obvykle používá francouzský

termín „retour“. Jak uvidíme podrobněji na následujících stránkách, tento typ tlumočení

byl a zůstává předmětem diskuzí a sporů mezi tlumočnickými školami, institucemi a

jednotlivými tlumočníky. Vzhledem k tomu, že celá první kapitola rigorózní práce je
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věnována právě problematice retouru z nejrůznějších úhlů pohledu, rozebereme podrobněji

tento typ tlumočení na následujících stránkách.

Tlumočení s pilotáží – relais

Tlumočení s pilotáží znamená, že nelze zajistit přímé tlumočení z výchozího do cílového

jazyka. V takovém případě tlumočení probíhá přes pilotního tlumočníka. Ten tlumočí

nejen pro posluchače svého cílového jazyka, ale zároveň jeho projev slouží jako výchozí


[…]


l´ESIT de Paris et dont les partisans considéraient le retour comme un type d´interprétation

non souhaitable au niveau institutionnel. La situation a changé après la chute du Mur de

Berlin et le début de la mondialisation. Petit à petit, le retour est devenu une réalité

quotidienne au sein de toutes les organisations internationales. Dans le chapitre consacré à

l´interprétation vers la langue B, nous avons abordé ce sujet sous des angles divers. Nous

avons concentré notre attention sur l´approche différente dans les pays occidentaux, et dans

les pays sous l´influence naguère du Bloc Soviétique, ainsi que sur la recherche sur le

retour, sur le rôle de l´interprète, et celui de l´orateur. Nous avons également abordé le

sujet de la déverbalisation et des paires de langues, sans oublier la question de la qualité en

interprétation de conférence et ses possibilités d´évaluation.
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Dans les deux chapitres suivants nous avons étudié les différentes stratégies utilisées lors

de l´interprétation simultanée, en nous focalisant surtout sur les mécanismes et les

procédés faisant partie de la stratégie KISS. A la fin du deuxième chapitre, nous avons

établi une hypothèse de travail considérant la stratégie KISS comme une stratégie idéale et

prépondérante lors de l´interprétation vers la langue B.

Pour conclure la partie théorique nous avons introduit un chapitre portant sur le discours

politique, qui nous a servi de pont imaginaire, vers la partie clé de ce travail, à savoir

l´analyse empirique.

Dans la partie empirique, nous avons tout d´abord présenté l´expérience et les conditions

de sa réalisation. Ensuite, nous sommes passé directement à l´analyse. Nous avons non

seulement étudié l´incidence de la stratégie KISS en fonction de la direction de

l´interprétation, mais aussi l´impact de l´expérience professionnelle sur l´utilisation de la

stratégie KISS et l´influence de l´interprétation, avec le texte ou sans le texte, sur

l´utilisation de cette stratégie.

En vertu des résultats de l´analyse empirique, nous pouvons constater que la stratégie KISS

est utilisée lors de l´interprétation simultanée tant vers la langue maternelle, que vers la

langue B. L´incidence de la stratégie KISS lors de l´interprétation vers la langue B a été

supérieure à la langue maternelle. Néanmoins, la différence entre les résultats n´est pas

probante au point de pouvoir affirmer sans aucune équivoque cette hypothèse de travail.

Il existe toute une série de raisons qui expliquent cette situation. L´une d´elle est le fait que

l´expérience a été réalisée sur un nombre limité d´interprètes, ce qui, par conséquent, aurait

pu faire prévaloir l´aspect individuel.

Malgré des résultats qui ne nous permettent pas de confirmer l´hypothèse de travail, nous

sommes persuadés, que l´expérience nous a permis d´étudier en détails toutes les
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possibilités de mise en pratique de la stratégie KISS, et de nous montrer quelques

situations « type ». Elle nous a également averti sur les écueils liés à l´interprétation

simultanée, surtout celle vers la langue B.
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Summary

The topic of this thesis is: Interpreter´s strategies during the interpreting into the mother

tongue and into the B language. This thesis is based on the diploma thesis written by the

same author and defended at the Institute of Translation Studies in 2009. The purpose of

this theoretical and empirical study is to describe the issue of interpreting into the active

language (B language) and the strategies used in simultaneous interpreting, with emphasis

on the KISS strategy (Keep it short and simple). The paper is divided into two parts:

theoretical part and empirical part. In the theoretical part, we set up the working hypothesis

that we will confirm or disprove in the empirical part. We suppose that the KISS strategy is

the ideal and predominant mechanism used for interpreting into the B language.

The “retour” or interpretation into the active foreign language presents one of the most

discussed topics on the field of interpretation theory. For a long time, Western Europe has

been under the influence of the Interpretive Theory of Translation based at the ESIT in

Paris. The Interpretive Theory of Translation was followed by many theoreticians and

practicians who considered the “retour” to be a non-standard or even inadmissible direction

of interpreting. The situation changed after the fall of the Berlin Wall and the onset of the

globalization, and the interpretation into the B language has gradually become an everyday

reality in almost all international organizations.

In the chapter devoted to interpreting into the B language, we focused on the different

approaches in the countries of Western Europe and in the former Eastern Bloc countries.

We also treated the issue of research in the field of interpreting into B, the role of the

interpreter and the speaker, the importance of language pairs and the question of

deverbalisation. Last but not least, a subchapter was devoted to the question of quality of

an interpretation and the possibilities of evaluation.
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In the next two chapters we dealt with the strategies used in simultaneous interpreting, with

a particular focus on all the mechanisms and methods included in the KISS strategy. At the

end of this part we set up a working hypothesis supposing that the KISS strategy is the

ideal and predominant strategy for interpreting into the B language.

To conclude the theoretical part, we inserted a brief chapter on political discourse, which

served as an imaginary bridge to the central part of this paper, i.e. the analysis of the

empirical research.

At the beginning of the empirical part, we described the experiment and the conditions of

its realization. Afterwards we proceed to the analysis. We examined not only the incidence

of the KISS strategy in relation to the direction of interpreting, but also the influence of

professional experience on the use of this strategy and the importance of whether or not the

interpreter works with a text.

Based on the results obtained from the analysis of the empirical experiment, we can

observe that the KISS strategy is used for simultaneous interpreting both to the mother

tongue and to the active foreign language. Nevertheless, the difference in the incidence of

this strategy in the mother tongue and in the active foreign language is so slight that we

cannot confirm positively the working hypothesis.

There are many reasons that can explain the situation. One of them could be the fact that

our research was realized on a limited sample of interpreters, which increased the potential

risk of predominance of individual components.

Despite the results that do not permit to confirm the working hypothesis, we believe that

the experiment allowed us to establish an overview of different uses of the KISS strategy

and show some model situations. It has also pointed out the difficulties connected with

interpreting into the active foreign language.
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