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 Rigorózní práce Alžběty Malkovské má charakter teoreticko-empirické studie, vychází

z její úspěšně obhájené a oponentkou doporučené magisterské diplomové práce (ÚTRL 2009)

k podání jako práce rigorózní. Tato práce je jedním z mála experimentálních výzkumů

věnovaných specifickým tlumočnickým strategiím používaným konferenčními tlumočníky při

simultánním tlumočení (ST), především pak strategii KISS (Keep it short and simple) při

převodu do cizího jazyka. Cílem práce bylo zjistit, zda lze tuto strategii považovat za

hypotetické ideální řešení při ST a doložit to na vlastním provedeném experimentu.

Rigorózní práce má 149 stránek (+ přílohy, včetně 1 CD) a je rozdělena do dvou částí:

teoretické a empirické a do pěti kapitol. Některé podkapitoly jsou oproti diplomové práci

značně rozšířené či upravené, zejména v teoretické části (viz 1.2.1.; 1.2.2., 1.10), jiné jsou

mírně doplněné a částečně přeformulované (1.4,. 1.9.) Všechny tyto změny přispěly

k mnohem strukturovanějšímu a konsistentnějšímu členění práce.V první obsáhlé kapitole se

autorka nejdříve zaměřuje na specifika simultánního tlumočení z mateřštiny (jazyk A) do

aktivního cizího jazyka (jazyk B) a podává podrobný přehled někdy i protichůdných názorů

jednotlivých teoretiků, tlumočnických škol a profesních tlumočnických organizací na tuto

problematiku. Kapitolu uzavírá nová obsáhlejší podkapitola o hodnocení kvality tlumočení

(1.10). Ve druhé kapitole se zabývá – v souladu s dělením D. Gila – jednotlivými strategiemi,

které tlumočník používá. Třetí kapitola je pak celá věnována strategii KISS a autorka v ní

detailně analyzuje všechny postupy, které do této strategie lze zařadit. Na závěr této kapitoly a

na základě takto prostudovaných poznatků si stanoví pro vlastní experiment pracovní

hypotézu, podle níž by tlumočníci při ST do jazyka B (tzv. retour) měli více používat právě

strategii KISS. V poslední, čtvrté teoretické kapitole se A. Malkovská stručně věnuje

charakteristice politického diskurzu a politického projevu obecně. Definuje jej a vymezuje

specifika tohoto stylistického útvaru v českém a francouzském prostředí.

V teoretické části práce autorka prokázala, že velmi dobře prostudovala odbornou

literaturu a že problematiku, spojenou s pojmovým aparátem, definicemi a názory

jednotlivých autorů zpracovala logicky, uceleně a kultivovaným jazykem.

Ve druhé, empirické části rigorózní práce (5. kapitola) svou hypotézu konkrétně

testuje. Nejdříve svůj experiment popisuje – zde vysoce pozitivně hodnotím, že pracuje

s homogenní skupinou zkoumaných osob (osm konferenčních tlumočníků, všichni jsou

členové ASKOT, jsou akreditováni u evropských institucí a mají francouzštinu jako aktivní

cizí jazyk) – která simultánně tlumočí dva kvazi-autentické politické projevy: jeden do

mateřštiny a jeden do francouzštiny. Provádí analýzu jednotlivých tlumočnických výkonů a

zkoumá poměr výskytu strategie KISS při tlumočení oběma směry, ale rovněž sleduje, zda na

používání této strategie bude mít vliv třeba délka praxe a fakt, že tlumočník tlumočí s textem

nebo bez textu. Na základě výsledků experimentu a následně vyplněných dotazníků

samotnými tlumočníky konstatuje, že strategie KISS je používanou strategií při ST jak do

mateřštiny, tak do aktivního cizího jazyka, ale že je to do značné míry i záležitost

individuální. Při ST do francouzštiny se vyskytovala častěji, ale rozdíl v počtu výskytů nebyl

natolik výrazný, aby mohla autorka jednoznačně – i na tomto omezeném vzorku tlumočníků –

potvrdit svoji pracovní hypotézu, že strategie KISS bude dominantní strategií při tzv. retouru

(tlumočení do jazyka B).

Rigorózní práce Alžběty Malkovské se zabývala dosud u nás málo zpracovanou

tematikou a její přístup k přípravě a realizaci samotného experimentu je z metodického

hlediska velmi precizní.

Práce Alžběty Malkovské splňuje všechny náležitosti rigorózní práce, je napsaná jasně

a srozumitelně. Způsobem zpracování dané problematiky autorka prokázala, že velmi dobře

zvládla veškerou odbornou literaturu, že s prostudovanou literaturou a empirickým

materiálem dovede evidentně samostatně pracovat a je schopna jednotlivé úvahy, názory a

poznatky velmi dobře utřídit, předložit a systematizovat. V této souvislosti oceňuji rozsáhlou

bibliografii uvedenou v závěru rigorózní práce (škoda pouze, že tam chybí právě její

diplomová práce, z níž autorka vychází).

Rigorózní práci Mgr.Alžběty Malkovské doporučuji k obhajobě. Na základě průběhu

obhajoby i hodnocení celé rigorózní zkoušky poté doporučuji, aby byl Alžbětě Malkovské

udělen titul PhDr.
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